secularem spectet, per decretum laicorum dumtaxat auocanda erit hæc causa ab executori Ecclesiastico, faciendæ eiusdem remissione Iudici seculari competenti, qui de ea debeat, & possit cognoscere, & hoc iure vtatur.

Prædicta resolutio (quod debitoris Ecclesiastici causa hoc casu, & cum sumus in prima instantia, debeat remitti Ordinario, quæ coram eo prius de necessitate debet conueniri, & cum debitore causa initianda sit in via Ordinaria) validissimis iuris nititur fundamentis: in primis, expendo elegantem text. in Authen. de collationibus. §. ea autem, vers. Si autem aliquis, collatione 9. cuius (loquens in executoribus) & mirabilia sunt verba: Si autem aliquis pro veritate publica habens tributa, dicat executori esse sibi alium de iure, non licere executori molestiam aliquam denominato inferre, nisi prius debitor probetur (sequitur & facit) hoc tamen prius requiri apud Iudicem Prouincie, si pro veritate debitor est is, qui denominatus est, & ita fiat conclusio, &c.

Textus est etiam non minus expressus in Decretis à Diuo Pio §. si quo ff. de re iudicat. cognoscen. offer enim nomen iure pignoris capi, iolter rescriptis, sed vtrum confessi ut imponam capi possit, an etiam, si neget quis, debere, videmus, & magis est, quod idem nomen pignoris capiat, quod confiteatur, vtrum si negetur, equissimum est discedi à nomine, nisi forte quis extempum sit, vni corporaliu pignorum, vltra processerit, dixeritque istos debere Iudices de nomine cognoscere, vt cognoscunt de proprietate, sed contra rescriptum est.

Idipsum probat text. in l. si in causa iudicati, ibi: Debitoribus & eius conuentis ad solutionem auctoritate Præsidis Prouincie compelluntur &c. C. quando Fiscum vel priuatum debitorem sui debitoribus conueni. poss. optimus etiam est text. ad id in l. 3. ibi: Si debitum non insciantur, quos obnoxios debitoribus Fiscis esse, proponis, potest videri non esse iniquum quod desideras, vt ad solutionem per officium procuratoris compellantur. Nam si questio aliqua referretur, id concedi non oportere, etiam ipse perspicis, C. eodem titulo.

Probat etiam text. in l. etiam, immola l. eos, ibi: Apud Rectorem conuenit Prouincia, qui sine debitum confessi, sine negantes, & conuicti fuerint condemnati, &c. cum lata sententia capitis pignorum, ac distractis, secundum ea que sapè constituta sunt, meruerint executionem, &c. C. de executione rei iudicata.

Hanc etiam conclusionem, quod quando debitum in eo non sit statum, & vt aduersus debitorem exigi queat via executiua, vt sit de eo cognoscendum coram suo Iudice Ordinario aliàs competente, & non coram executori executorialium aduersus suum creditorem expeditarum, probant Bald. mirabiliter in dict. l. etiam, per text. ibi num. 3. cuius verba adduximus in tract. de Regia protectione 4. part. cap. 8. num. 253. Glossa, Cynus, Barthol. & alij communiter DD. in dict. l. 2. C. quando Fiscum vel priuatum. Salicetus in dict. l. etiam, Speculator in titulo, de primo Decreto, §. restat. num. 4. & 6. Angelus in l. à Diuo Pio. §. si quoque, in principio, vbi etiam Immola col. 1. vers. Hac vera. ff. de re iudicata, & cum Immola, Alexandro, Paulo, & Iaf. in dict. §. si quoque, probat Parladorus lib. 2. rerum quoridianar. cap. fin. 5. part. §. 3. num. 45. Petrus Sured.